
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

 

 

 

 

Deliberazione n.335 del 19 SETTEMBRE 2023 del Registro delle Delibere del Commissario 

Straordinario dell’ATERP Calabria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Liquidazione TFR giacente presso l’Aterp alla dipendente omissis collocata in quiescenza 

con decorrenza 14/06/2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

       



L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, Avv. 

Paolo Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.91 del 22 giugno 

2020, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato 

in oggetto. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO, RAGIONERIA e RISORSE UMANE – 

Ufficio Gestione Risorse Umane – Relazioni Sindacali – Contabilità del Personale – Previdenza /Assistenza 

 

Il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente del Servizio - Ufficio Gestione Risorse Umane propongono al 

Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico 

- procedurale 

  

               Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                  f.to dott. Angelo Tedesco                                                                        f.to   dott.  Pasquale Cannatelli 

 

  

 

Il Direttore Amministrativo f.f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’ATERP 
Calabria. 

 
                                                                                                 Il Direttore Amministrativo f.f.                               
                                                                                                f.to dott. Pasquale Cannatelli                        

 

 Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n° 615 del 5.09.2023              

 

Capitolo 43000501 €  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

 

200.000,00 Impegno per il presente atto 

 

12.934,70 

Totale impegnato                 

 

          57.913,80 Disponibilità residua 

 

129.151,50 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

             Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Dirigente del Servizio 

               f.to dott.ssa Angelita Fragala’                                                                       f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

Premesso che 

 con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 
Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 
Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 
all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 
Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013 che 
l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi 
esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e 
fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 



 con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 
dell’ATERP Calabria; 

 con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 
Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

 con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 110 dello 03.07.2023 sono stati 
conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 
rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27.04.2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

 con delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 382 del 10.08.2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025 dell’ATERP Calabria; 

 
CONSIDERATO 

 che la legge riconosce ai lavoratori subordinati il diritto a percepire un trattamento di fine rapporto, 
ai sensi dell’art. 2120 del Codice Civile; 

 che con delibera n° 485 del 7/11/2016 la dipendente omissis è stata collocata in pensione a far data 
dal 14/06/2022; 

 che la legge 297/82, prevede che il prestatore di lavoro, nel caso di cessazione del rapporto di lavoro 
spetta la liquidazione del TFR maturato ed accantonato in Azienda per il periodo lavorativo svolto;  

 che l’importo totale maturato in Azienda per il periodo dal 13/06/2002-30/04/2016 è pari a € 
12.934,70 comprensivo della rivalutazione al 31/05/2022 su cui operare trattenute IRPEF per € 
2.974,98 (pari al 23%, aliquota media degli ultimi 5 anni) per un totale netto pari ad € 9.959,72 

       
    VISTO 

 il CCNL Enti locali, la legge 297/82; 

 il D.lgs 47/2000; 

 il R.O. di questa Azienda;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 Su proposta del Dirigente del Servizio formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 
DELIBERA 

 

 Di impegnare la spesa di € 12.934,70 (importo lordo) sul cap. 43000501 del Bilancio di Previsione 
dell’Azienda 2023/2025 quale trattamento di fine rapporto della dipendente omissis cessata in data 
13/06/2022;  

 di provvedere al pagamento alla dipendente omissis della somma di € 12.934,70, di cui € 9.959,72 
quale TFR netto, per il periodo lavorativo dal 13/06/2002 al 30/04/2016 maturato ed accantonato in 
Azienda, da versare su c/c bancario omissis; 

 di provvedere al pagamento di € 2.974,98 per Irpef (23%, aliquota media degli ultimi 5 anni); 

 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale; 

 di dare atto che il presente atto comporta impegno di spesa sul bilancio dell'Azienda Territoriale per 
l'Edilizia   Residenziale Pubblica Regionale. 

  
 

    Il Commissario Straordinario 
  f.to  avv. Paolo PETROLO 

 

 

 

 

 



S I  A T T E S T A  

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito 

istituzionale di questa Azienda in 19.09.2023.  

 

 

 

 

 

        Catanzaro, 19.09.2023. 

 

 

 

 

Per la Segreteria della Direzione 

Generale 

f.to Maria Agosto 

 

 

I  A T T E S T A  

 

 

 


